پروفیسر محمد شفیع کی طرف سے خط و کتابت کا دورانیہ تقریباً دس سالوں پر محیط ہے۔ اس سلسلے کا پہلا خط (بزبان انگریزی) ۶ مارچ ۱۹۵۱ء کو لکھا گیا جبکہ آخری خط پر ۲۶ دسمبر ۱۹۶۰ء کی تاریخ درج ہے۔ ڈاکٹر صاحب کی طرف سے موصول شدہ اولین خط پر ۱۳ مارچ ۱۹۵۱ء جبکہ آخری خط پر ۲ رجب ۱۳۸۰ھ [۲۰ دسمبر ۱۹۶۰ء] کی تاریخ درج ہے، جس میں پروفیسر محمد شفیع کے مجموعہ مقالات (تاریخی و دینی) پر نقد و تبصرہ کیا گیا تھا (بلسلسلہ تبصرہ بر مقالات دینی)۔ اس کے ساتھ ہی دونوں کے مابین خط و کتابت کا سلسلہ منقطع ہو جاتا ہے۔ اس کے بعد پروفیسر محمد شفیع تقریباً سوا دو سال حیات رہے، لیکن اس عرصے میں دونوں کے مابین مراسلت کا کوئی ثبوت نہیں ملتا۔

'Ali P.980a, Vol.III
- 10) 'Omar B. Hafs P.980a, Vol.III
- 11) 'Omar B. Hafsun P.981a, Vol.III
- 12) 'Omar B. Hubaira P.982a, Vol.III
- 13) 'Omar Ibn Al-Khattab P.982a, Vol.III
- 14) Orfa P.993b, Vol.III

☆☆.....☆☆

(۲)

No.77/M.S.

Dated. 9.2.53

محترمی سلام مسنون

آپ کا عنایت نامہ مورخہ ۲۵ ربیع الاول ۱۳۷۲ھ مجھے دسمبر ۱۹۵۲ء میں ہی مل گیا تھا لیکن مصروفیت کی وجہ سے جواب دینے میں تعویق ہوئی۔ معافی چاہتا ہوں۔

نامہ مذکور کا جواب پنجاب یونیورسٹی لائبریری نے میرے ایما پر مورخہ ۶ جنوری ۱۹۵۳ء کو بھیج دیا تھا جس کی نقل دوبارہ ارسال خدمت ہے۔

غالباً آپ نے عمرو بن امیہ الضمری اور معراج وغیرہ کے مقالوں پر کام شروع کر دیا ہوگا۔

بالفعل انٹرنیشنل کوپنرمل نہیں رہے ہیں جب بھی ڈاک خانہ میں آجائیں گے خرید کر ارسال خدمت بابرکت

کر دیے جائیں گے۔ والسلام۔

مکرریہ کہ ڈاکٹر متجد سے خط و کتابت ہو رہی ہے۔

مخلص

محمد شفیع

ڈاکٹر محمد حمید اللہ

پاریس، فرانس

☆☆.....☆☆

(۵)

No.46/M.S.

۲۴، میسن روڈ، لاہور

Dated. 8.9.53

مکرمی!

آپ کے عنایت نامے مورخہ ۵ اگست ۱۹۵۳ء اور ۲۲ ذی الحجہ ۱۳۷۲ھ دونوں مجھ کو کل ملے۔
ظاہراً آپ طائف، ثقیف، عمرو بن امیہ الضمری والے مقالے ابھی ایک مہینے کے بعد بھیجیں گے۔ خیر۔ میں
چونکہ پاکستان سے باہر گیا ہوا تھا اور ایک مہینے کے بعد واپس آیا ہوں (۶)۔ کام اکٹھا ہو گیا ہے۔ اب میں آپ کے
مقالے دیکھ رہا ہوں اور ان شاء اللہ جلدی ان کا تصفیہ حساب ہو جائے گا۔

(۸) فرانسینی مستشرق پاریس (Jean Périer، ۱۸۶۹-۱۹۵۴ء) کی حجاج بن یوسف پر کتاب Vie d'Al HadjdjadJ ibn Yousof (پیرس ۱۹۰۴ء) مراد ہے۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے اس کا ایک نسخہ پیرس سے ارسال کیا تھا مگر پنجاب یونیورسٹی بک ایجنسی کے کارپردازوں کی غفلت کی وجہ سے گم ہو گیا۔ آئندہ خطوط میں اس کی گمشدگی کے قضیے کا تفصیل سے ذکر آیا ہے۔

(۹) صحابی رسول حضرت ابو ہریرہ (م ۵۸ھ/۶۷۷ء) کے تلمیذ ہمام بن منبہ (م ۱۰۱ھ/۷۱۹ء) کا مجموعہ حدیث صحیفہ ہمام بن منبہ، تاریخ حفاظت و کتابت حدیث پر ایک محکم شہادت کا درجہ رکھتا ہے۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے برلن اور دمشق کے کتب خانوں میں موجود اس کے قلمی نسخے دریافت کیے اور تحقیق و تصحیح کے بعد دمشق کے مجلة المجمع العلمی العربی میں شائع کیا (۱۹۵۳ء)۔